
 

横浜港湾空港技術調査事務所では 

地域の幸ケ谷小学校と連携した活動を行っています。 

 
 

例年、横浜市立幸ケ谷小学校 4 年生の皆さんには、当事務所の潮彩の渚（人工干潟）での

環境学習にお越しいただいています。 

令和 4 年度も 6 月 1 日及び 6 月 3 日に 4 年生約 120 名の皆さんが当事務所にお越しにな

り、「潮彩の渚」において環境学習活動を行いました。 

 

6 月 29 日及び 7 月 1 日には 2 回目の活動を予定しましたが、猛暑により屋外での活動を

中止としたため、校舎内に干潟の海洋生物を展示し、児童の皆さんによる生物観察の活動と

して連携しました。 

7 月 12 日には、当事務所職員が幸ケ谷小学校に伺い、4 年生の 1 クラスごとに出前授業を

開催し、海の日のことや海のことに関して活発な意見交換を行いました。 

 

また、幸ケ谷小学校ではこれらの活動を国語の授業にも活かしていただき、4 年生皆さん

お一人ずつから感謝のお手紙もいただきました。 

 

横浜港湾空港技術調査事務所では、夏休み後も幸ケ谷小学校との連携を継続しつつ、また

他校との環境学習の連携を進めてまいります。 

 

 

※）横浜港湾空港技術調査事務所では、今回の取組をはじめとする各種施策を通じて SDGs(持続可能な開発目

標)の達成に貢献するとともに、地域の一層の発展を図っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

潮彩の渚での環境学習 

t83ab-shimamori
テキスト ボックス



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（お問い合わせ先） 

 

国土交通省 関東地方整備局 横浜港湾空港技術調査事務所 

〒221-0053 横浜市神奈川区橋本町 2-1-4 

TEL:045-461-3896  MAIL: info-y83ab*mlit.go.jp  *は＠ﾏｰｸ 

環境課長 大坪貴明 

4 年生お一人ずつからいただいたお手紙 

海の日にちなんだ出前授業 

猛暑のため屋内での干潟生物の観察 




